Cum igitur unum non sit unius naturæ in omnibus, sed diversarum est natura in diversis generibus entium, non rationabiliter fuit dictum quod unum quod est numeri principium, sit principium omnium : et similiter inæquale quod dicunt esse principium, est ut aliquid unum unius naturæ in omnibus : et ideo etiam

illud irrationabiliter est positum principium: sed illi qui faciunt ei ponunt dualitatem ut indefinitum principium magni et parvi, quæ dicunt esse elementa, longe ab omnibus aliis differentes, dicunt quod minimum habet rationis ab omnibus aliis opinatis et possibilibus: quia hoc omnino est impossibile, quod magnum et parvum prima dualitate indeterminata quæ est forma dualitatis, divisa sint entium elementa: magnum enim et parvum dicunt quædam accidentia circa qualitatem, vel quantum. Igitur ista sunt passiones et accidentia magis quam substantia ex quibus aliquid fiat. Ista igitur non sunt subjecta numeris et mensuris. Multum enim et paucum sunt passiones numeri, et magnum et parvum sunt passiones mensuræ sive continui, sicut etiam passiones sunt par et impar, et lene et asperum, rectum et curvum: et ideo magis ista sunt principiata a subiecto aliquo, quam quod ipsa sint subiectum. Amplius autem secundum dicta istorum, necessario sequitur quod magnum et parvum sunt cum eodem puncto ad aliquid: quia comparatum puncto parvum est magnum, et comparatum excedenti est parvum. Idem ergo est magnum et parvum: et sic est de omnibus quæ sunt ad aliquid: id autem quod est ad aliquid, nullatenus potest esse subjectum categoriarum, sed potius substantia est illa quæ categoriarum est subjectum. Adhuc autem ad aliquid est ens posterius qualitate et quantitate, et per posterius dicitur ens quam qualitas et quantitas: est enim passio quædam quantitatis ad aliquid quod dicitur æquale et inæquale: et sic nullo modo convenienter potest dici entium esse materia. Si quidem omne quod est ad aliquid et communiter secundum genus et specialiter in partibus suis et speciebus, semper cum hoc quod est ad aliquid, est diversum aliquid: quia cum ad aliquid sit comparationis respectus, non potest esse per se, sed in diverso sui a natura, in quo est comparationis ille respectus: unde non est aliquid magnum

vel parvum, vel multum, vel paucum, vel omnino et universaliter ad aliquid, quod non sit aliquid diversum cum hoc quod est ad aliquid, quod ens in quo est respectus ille, est multum vel paucum, aut magnum vel parvum, quod per respectum quo comparatur ad aliud, dicitur esse ad aliquid. Signum est autem hoc: quia ad aliquid est debilis esse, et non est substantia aliqua omnino, nec est ens absolutum id quod est ad aliquid: quia ipsum est solum inter ea quæ sunt, cuius nec generatio est, nec corruptio, nec motus quemadmodum motus est ejus quod est secundum quantitatem ens qui est crementum et decrementum, et sicut alteratio est secundum qualitatem, et secundum locum est loci mutatio, et secundum substantiam est simplex generatio et simplex corruptio. Sed nullus penitus motus est secundum ad aliquid: sine omni enim motu sui est aliquid, quandoque quidem magnum, quandoque quidem minus sive magnum et parvum, quandoque diversis comparatur: et sic etiam ad aliquid est æquale, quod diversis comparatum est majus et minus et æquale. Si autem est hoc secundum quantitatem, palam est quod altero modo est secundum quantitatem quam secundum quod motus est in quantitate. Igitur ad aliquid non est materia ex quo non est mobile, nec in ipso est motus. Adhuc autem necessarium est cuiuslibet materiam esse potentia tale quale est ipsum quod est substantia et actus: ad aliquid vero nec potentia est, nec substantia, nec est actu, eo quod nihil sit absolutum. Inconveniens igitur est et magis impossibile est inter ea quæ dicta sunt ab Antiquis quod substantiarum dicantur esse elementa non substantiæ, quæ sunt ad aliquid, et quod dicantur esse prius quam substantiæ. Omnes enim hæc et hujusmodi categoriæ sunt posterius post substantiam.

Amplius autem elementa non prædicantur de his quorum sunt elementa:

quia, sicut in septimo¹ et octavo hujus philosophiae libro probatum est, materia non prædicatur nisi per denominationem. Sed multum et paucum et separatum et similia prædicantur de his quorum sunt ut de numeris, et longum et breve de linea, et latum et strictum de superficie. Igitur nullum istorum est principium sicut materia. Adhuc autem sicut pluralitas ipsa multitudo invenitur quædam plura- litatis quæ semper est paucum, et nunquam convenit ei multum esse: et hæc est dualitas: quia si daretur quod dualitas est multum, sequeretur quod unum esset paucum, sicut superius diximus, quamvis multum simpliciter sit decas: et si non est decadis multum simpliciter, tunc mille erit simplex multum, vel aliquis alius numerus magni excessus. Si autem hoc sic est, quod aliquis numerus est semper paucus, et aliquis semper multus, quomodo ergo potest dici quod numerus fit ex pauco et multo sicut ex elementis? Si enim essent elementa, tunc sine ipsis ambobus non fieret aliquis numerus: aut enim ambo elementa oportet prædicari de elemento, aut neutrum. Sed nunc ostensum est quod alterum so- lum de aliquo prædicatur.

CAPUT III.

De improbatione eorum qui dixerunt ideas ex numeris componi, et cætera entia ex passionibus numerorum, et quomodo multa procedunt ex uno.

Simpliciter autem hic oportet inten- derre si possibile est ideas ex elementis his componi, ex quo numeri et elementa nu- merorum ponuntur esse principia om- nium et esse ante omnia. Si enim ideæ

ex his componuntur, id quod compositum est, habet materiam, eo quod elementum sit materiale componens. Amplius neces- sarium est, quod id quod nunc est ex ali- quo, quod semper sit ex aliquo, si ipsum est semper, quāquam et hoc verum sit, quod si aliquid factum est ex aliquo, quod ex ipso fiat per generationem: om- ne autem quod sic fit, fit hoc quod fit ex potentia ente: non enim fit aliquod ex hoc quod impossibile est fieri, nec erat unquam ex hoc quod impossibile fuit esse illud. Id autem quod est possibile, id contingit agere et non agere: quia quod potest esse, potest non esse. Quia igitur maxime est semper numerus, cum sit separatus et perpetuus, ut di- cunt, aut quocumque aliud quod ha- bet materiam, ut isti dicunt, ex qua fit, sequitur quod contingit non esse: quia omne quod fit ex materia, contingit non esse id quod habet unam diem: et hoc quod habet quantumcumque am- plius temporis dummodo ex materia fa- ctum sit: hoc aut non oportet de hoc quod habet quidem materiam, sed non est factum, sicut est videre in celo quod habet materiam: et quia non factum non habet potentiam ad non esse secun- dum sui materiam. Si igitur sit substan- tia numeri, facta est ex materia. Et licet in tanto tempore non sit finis de esse ejus, tamen non erit sempiterna, si con- cesserimus quod hoc non est sempiter- num quod contingit esse: quia quod contingit esse, contingit non esse, sicut in aliis sermonibus *physicis* contingit tra- ctari: atqui si est verum universaliter quod nunc dictum est, quia nulla est sempiterna substantia quæ non est actu, et actus simpliciter non permixtus poten- tia, elementa vero quæ dicunt, sunt ma- teria substantiæ, sequitur quod nulli sempiternæ substantiæ erunt elementa, ex quibus est ipsa substantia existenti- bus elementis in ipsa. Cum igitur nume-

¹ VII Metaphys. tex. et com. 24 et 34.

rum ponunt esse ex elementis, sequitur quod numeri non sunt substantiae sempiternae: et cum iterum ponunt numeros ideales substantias, sequitur quod ideae aut non sunt sempiternae, aut non componantur ex numeris et numerorum elementis. Sunt autem quidam, sicut jam ante diximus, qui dualitatem quidem indeterminatam, sive indefinitam quae est simpliciter forma dualitatis abstracta faciunt elementum numerorum et entium cum ipso uno primo. Irrationabiliter autem dicunt generari numerum entium ab inaequali quod est dualitas quae est inaequalitatis principium: quia, sicut diximus, inaequale efficitur in eo quod est ad aliquid elementum cum uno: hoc enim necesse est per syllogismum accidere sic dicentibus.

Qui vero sunt extra istam opinionem et ponunt numerum idealem esse substantiam entium et non numerum simpliciter, etiam illis necesse est inesse talia inconvenientia, dummodo ista numeri ponant elementa, sive faciant ex eis numerum specierum idealium, sive mathematicum: multae vero sunt causae, quod ad istas mathematicas causas ut ad principia entium conversi sunt Philosophi: maxima tamen causarum fuit quae eos ad hoc convertit dubitatio quam Philosophi omnes habebant antiquitus. Videbatur enim eis quod omnia quae per generationem futura sunt entia, essent ipsum ens: quia ex ente non fit nisi ens simile illi, cum ex non ente nihil penitus fiat: hoc enim omnes confitebantur: et sic videbatur quod omnia non essent nisi unum ens, nisi quis solvere volens hoc vadat simili ratione qua ivit Amenides Philosophus dicens, quod aliquando fit diversum, sicut fiunt diversa incisione quando non de more plantata sunt, sicut quando diversa generis planta inseritur in aliam quae alterius generis est ab ea: et sic etiam dicebat quod semper fiunt eadem ex eisdem, nisi diversi generis fiant principia, sicut materia et duo contraria: et hoc dicebat esse diversa divisorum:

sed secundum veritatem loquendo necesse est ostendere non ens, si quod est non ens, quod possit esse principium. Sic enim ex ente quod est non ens potentia, tamen ens et alio quodam quod est actus, fiunt entia quaecumque sunt futura multa: quia actus dividit inter multa ea quae sunt unum in materia. Et primum quidem attendendum quod ens dicitur multipliciter: hoc enim ens dicitur, quod significat substantiam: aliud vero dicitur ens, quia significat quantitatem: et aliud, quia qualitatem: et sic est de aliis categoriis: unum autem convertitur cum ente: et cum entia dicuntur unum, eo quod unum praedicatur de entibus sicut et ens, quæramus quale unum sit illud quod entia dicuntur unum? Sed non fiunt illud non ens, sicut diximus, quod est potentia ens, sed fiunt unum quod est una natura actu existens. Quæramus enim, utrum illud unum sit substantia, aut passiones qualitatum, aut aliud aliquid similiter omnium praedicamentorum? Dicimus enim unum hoc quod est substantia, et dicimus unum hoc quod est tale sive quale: et sic secundum alias categorias quaecumque unum significant. Hoc enim Antiquis maxime fuit causa erroris, quia videbant quod unum et ens sunt principia quædam, et non potuerunt videre quid esset principium multititudinis eorum quae fiunt ex uno: sed absurdum et magis ad hoc impossibile est quam illud quod quidam dicunt, quod una natura genita sit causa entis, sic quod sit causa quod hæc est substantia, et hoc quantum, et hoc ubi, et hoc quale, et sic de aliis. Si enim hoc genitum sit, tunc oportet quod sit in aliquo genere ens: et principia illius generis erunt causa ipsius, et non ipsum erit causa entis in genere illo.

Deinde quæramus, si entia sunt ex non ente, ex quali non ente sunt ea quae sunt? dicitur enim non ens multipliciter: non ens enim hoc significat quidem ens, sed non significat ens hominem. Similiter non rectum significat non esse tale secundum actum, et similiter non tricu-

bitum significat non esse tantum secundum actum. Quæramus igitur, ex quo ente et non ente sunt multa entia, ex quo utrumque dicitur multipliciter? propter quod Antiqui dixerunt, quod oportet aliquid falsum supponere, sicut et geometræ falsum supponunt: quia lineam pedalem esse supponunt quæ descripta non est pedalis: ita dicebant quod oportet supponere non ens quod non est non ens, sed ens actu. Sed hoc est impossibile sic se habere: non enim geometræ aliquod falsum supponunt, sicut patet in his quæ de hoc in duodecimo hujus sapientiæ libro determinata sunt: et similiter in *Physicis* cum dicitur non ens id quod est potentia ens, non supponitur aliquod falsum: quia propositiones quæ sunt in syllogismo, sunt de simpliciter non ente, nec entia fiunt ex simpliciter non ente, sed potius ex illo non ente in quod corrumpitur ens actu: non autem corrumpitur in simpliciter non ens, sed potius ideo, quia non ens secundum casuum denominationes dicitur pariter categoriis hoc quasi subjectum omnium dicitur non ens id de quo per denominationem et casum omnia alia dicuntur: et quod sic est non ens ens, ens tamen secundum potentiam, ex hoc est generatio omnium, cum ipsum videtur unum subjectum eorum, ut ex non homine actu, potentia vero homine est homo: et ex non albo actu, potentia vero albo est album. Similiter sive fiat unum ex illo, sive multa, apparentiam tamen habet quæstio quam maxime fecerunt Antiqui omnes: quia ex quo supposuerunt quod unum est principium ex quo fiunt entia, unum autem non est causa multitudinis, dubium est quomodo multa sunt entia generata, etiam in illo ente quod secundum substantiam est dictum. Hæc autem est quæstio propter quam solvendam multa dixerunt de principiis pluralitatis Antiqui: tamen quia numeri et longitudoines et corpora secundum esse sunt in sensibilibus, et sensibilia per se genita sunt, oportet quod et ista genita sint il-

lis genitis: et ideo absurdum est illa ponere generationis et multitudinis generatorum principia. Et similiter absurdum est quærere primo quomodo multum est id quod est, et non quærere primo quomodo sint quid substantiæ, aut qualia, aut quanta ea quæ fiunt: hujus enim causa quod hoc sit quid et hoc quale et hoc quantum, non potest esse indefinita dualitas, quæ est forma dualitatis duobus unis non determinata, nec magnum, nec parvum, quæ quidam ponunt primam dualitatem, potest esse causa quod sint duo alba, aut quod ea quæ multa sunt colores, aut humores, aut figuræ. Si enim hæc essent multitudo, tunc essent numeri vel unitates, si causarentur, sicut illi dicunt, a primo uno, et pluralitate prima. Si autem Antiqui pertransissent ista non primo investigantes causam multitudinis, sed quidditatis ejus quod fit, tunc profecto vidissent causam veram generationis, et vera generationis principia, quæ sunt in ipsis causa propria: illa enim causa excessu multiplicante, sunt causa multitudinis entium: quia sic cognovissent rerum proprias formas, per quas ipsæ res ponuntur in numerum, qui numerus est causa, quod multa sunt generata.

Similiter ab Antiquis quæruntur opposita entis, et unius, ex quibus cum his duobus quæ sunt ens et unum, fiunt entia: videbant enim quod nihil fit ex non ente, et quod unum cum ente convertitur: et ideo sicut fiunt entia ex ente, ita fiunt ex uno. Videbant etiam principia generationis opposita esse: eo quod mutatione est de opposito in oppositum: et ideo quærebant opposita enti et uno, ex quibus fient entia: et ideo talia opposita supponebant esse quædam quæ sunt ad aliquid, ut est inæquale, quod nec est contrarium, nec negatio illorum quæ sunt ens et unum quæ sunt una natura, ut materia entium, quemadmodum natura quorumdam est quod sint sine substantia: et sicut una natura est quale eorum quæ sunt in qualitate: in omnibus enim

generibus est unum et ens aliquod natura eorum quae sunt in genere illo, quod nec est contrarium, nec negatio aliquorum, quae sunt in genere illo, sed potius est primum subjectum omnium, cum hoc posuerunt dualitatem contrariorum, quae sunt et contraria ad invicem et negativa, licet non habeant oppositionem ad id quod est primum subjectum, quae, sicut dixerunt, sunt unum et ens in quolibet genere : et dicebant illa esse causas multitudinis derivatae ex uno et ente. Sed tunc quererere oportet etiam hoc quod dicunt, quomodo ipsum ad aliquid quod dicunt esse principium, sit multa et non unum. Nunc enim querendum est quomodo multæ unitates sunt circa primum unum, et querendum est quomodo nunc sint multa inæqualia præter primum inæquale : non enim ex dictis Antiquorum sufficiens habetur ratio de illis. Dicebant enim unum et unum non facere differentiam, nisi forma dualitatis superveniat, quæ inæqualitatis est principium : et sic ab inæqualitate dicebant causari multitudinem : utuntur enim talibus principiis, et dicunt magnum et parvum, multum et paucum esse quoddam magnum et parvum, ex quibus numeri sunt : productum autem et breve dicunt quoddam magnum et parvum esse, ex quibus linea sive longum : latum autem et arctum esse quoddam magnum et parvum, ex quibus fit superficies : profundum autem sive altum et humile est quoddam magnum et parvum, ex quibus fit corpus sive moles corporis : et adhuc ampliores et plures species ejus quod est ad aliquid, dicunt esse principia entium, et causare multitudinem in eis.

Sed nos queramus ab eis, quæ sit causa talibus quod ipsa sunt multa ? Constat enim, sicut in præhabitis dictum est, quod talia sunt genita, et principia suæ generationis et multitudinis habent : cum autem causam non possunt assignare, necesse est quod supponant, quod et veritas est, quod potestate ens est unicuique proprium : et quia proximæ

potentiae sunt diversæ, ideo diversa sunt quæ fiunt entia : et hæc diversitas causa est multitudinis : hoc autem quod est potestate ens et principium subjectum, enuntiat qui dicit quod aliquid est potestate ens, quod est substantia : et hoc quidem est non ens secundum se, ut dicit ille qui dicit potestate ens : quia est ad aliquid non ens, ad ens videlicet actu, sive illud sit quale, sive quantum, sive aliquid aliud : quod quidem non potestate est unum aut ens, sed actu : nec est negatio unius aut entis, sed est unum quid entium in aliquo genere multo magis, ut dictum est. Sed ista quæ sunt, quomodo multa sunt entia : alia enim sunt substantiæ, et alia passiones, et alia ad aliquid : et hæc omnia fiunt ex potestate ente : et queritur quomodo hoc fiat ? Ad hanc quæstionem solvendam dicimus, quod in aliis quidem categoriis id quod factum est ex potestate ente, habet id quod factum est quiddam, et aliud, quia in illis est congregatum, et non unit : et ideo in illis habet intentionem quomodo multa : nam per hoc quod illa prædicamenta non sunt separabilia, et ideo ipsa et subjecta sunt multa : et sic aliqua intentio est qualia quidem esse multa et quanta esse multa, tamen oportet quamdam naturam esse subjectam singulis generibus, quæ est natura generis primi, sicut primum subjectum est in genere substantiæ, excepto hoc solo, quod impossibile est separabilem esse naturam generum aliorum a substantiis in quibus sunt : sed in genere substantiæ est separata natura generis : unde in his aliquibus quamdam habet rationem quæstio qua querunt quomodo est multa id quod fit, et hoc aliquid : nisi forte id quod fit et fiunt aliquid, et hoc aliquid sit in natura aliqua talis, sicut quod ex potentia fit actu : hoc enim est unum et non multa : quia non est in natura alia, sed est in natura actus ejusdem potentiae in qua fuit potestate, sicut in libris septimo et octavo hujus philosophiæ determinatum est : unde magis est dubitatio secun-

dum istos unde sint multæ actu substantiæ, et non una ex subjecto uno et ente : est enim una quæ est aliquid subjecti, et idem est hoc aliquid et non diversum.

De quanto autem non quæritur quomodo et quare multa, quia non est unum subjectum primæ substantiæ et quantitatis : et ideo substantia quanta est duo. Sed quæri potest quomodo ipsa quanta, secundum quod quanta sint multa : si enim id quod est esse, dicit quantum quoddam, eo quod quantitas discreta est universum : et hoc idem materialiter significat unitas, quando unum non accipitur necessarium, sed ut materia universi : unitas enim significat id quod est secundum quantitatem indivisible : et hæc est materia universi : et ideo si est diversum quantum et quod est sine substantia, non dicitur ipsum quod quid est ex aliquo sicut ex potentia, quando ponitur potentia ad substantiam: potentia enim substantia secundum quod est substantia, non est potentia quantum necessario : nec etiam dicitur quomodo est multa id quod sic est ex potentia. Si autem dicatur quod idem est potentia quid ens et potentia quantum, tunc ille qui dicit hoc, multas sustinet contradictiones et contrarietates : quia duæ sunt naturæ, substantia et quantitas : et illa quæ sunt prima substantia illorum generum, non sunt eadem : etsi potentia non sunt una, nec ea quæ sunt in actu, sunt unum, sed multa : et illius multitudinis oportet assignare rationem. Sic ergo quæstio habet aliquam rationem, et non aliter : ubi enim prima subjecta diversa sunt, ibi etiam entia actu sunt diversa.

CAPUT IV.

De collatione opinionum quæ sunt de numeris, et improbatione earum.

Insistet autem adhuc aliquis perscrutatio-
nioni de numeris, et quæreret unde oporteat
accipere fidem, quia sunt tales numeri
separati qui sunt substantia entium : illi
enim qui ponunt quod numeri sunt ideæ,
ponunt eos ideo quia dicunt eos præstare
quamdam causam in entibus, si ita po-
nuntur, quod cujuslibet numerorum est
idea aliqua : eo quod omnis idea videtur
secundum proportionem aliquam esse
idea ejus cuius est : aliter enim, ut dicunt,
non ligaretur cum entibus : numeris enim
omnia dicunt ligari : idea vero sic
numero aliquo perfecta aliis posteriori-
bus, ut dicunt, causa est existendi quan-
documque existant. Sic enim est eis sub-
jectus numerus, quod hic numerus huic
ideæ subjicitur. Hoc autem modo proprio
facto numerus hic et ideis his ideo quia
difficultates quædam videntur inesse cir-
ca ideas : quia aliter non bene potest de-
terminari de paritate idearum et ideato-
rum, nisi numeris proportionalibus illa
paritas causaretur : propter quod etiam
Plato ideas vocans sementem generatio-
nis, dicit eas ad par exsequendas. Sed si
hæc ita se habent, tunc contingit facere
numeros ideales : quia tunc numerus et
ideæ sunt diversæ substantiæ, sicut pro-
portio numeri diversa a numerato. Si
autem dicatur necessarius esse numerus
secundum quem accipiatur proportio,
non oportet nisi mathematicum nume-
rum et non numerum idearum : et si po-
natur talis esse numerus mathematicus,
qui applicabilis est cuilibet numerato,
non oportet credere quod sit alias talis
nummerus quem dicunt idealem esse nu-

*In Philosopho, XIV
Met. cap. 2,
et est ultimum in ordine.*

merum : ad quid enim egemus aliis numeris, quando mathematicus habetur ? Similis enim rei **numeratae** natura est quæ doceat esse talem **idealem** numerum. Sed natura uniuscujusque **numerati** docet eum esse, quasi aliam quamdam naturam quæ sit secundum se in qua res **numeratae** sint sicut in metro et mensura : nec videtur esse propter ea quorum causa ponitur hoc esse **idearum** : nam theorematum et contemplationes sive considerationes arithmeticorum quæ de numeris sunt, omnia existunt de his numeris, qui sunt secundum esse de sensibilibus in quibus divisio est causa numeri, sicut in ante habitis dictum est. Igitur illi qui ponunt ideas esse, et dicunt eas esse numeros, dicunt eas accipere secundum expositionem et comparationem uniuscujusque numeri circa multa, quia unus numerus est multorum numeratorum : unde tentant per numeros dicere modo quodam quid est quodlibet entium : sed non dicit quare sunt hujusmodi numeri, ita quod causam necessariam quare numeri sint, assignet : sed tantum asserit quia necessarii sunt ad existentiam eorum quæ sunt. Ea autem quæ dicunt, non possibilia sunt : nec dicendum est quod talis numerus sit propter ea quæ dicunt. Pythagorici vero eo quod vident quod multæ passiones numerorum sunt in corporibus sensibilibus, fecerunt numeros esse entia non separabilia a sensibilibus : sed tamen dixerunt eos esse in eis, ita quod sint causæ entium sensibilium, et substantia : quia non possent esse causæ nisi essent substantiae formales entium. Quare vero sic dicant, respondent dicentes : quia passiones numerorum in harmoniis sive musicis faciunt melodiam, et existunt in cœlo et in multis aliis, et determinant ea ad esse et motum. Alii vero mathematicum solum dicunt esse numerum, et hunc dicunt tamen esse causam omnium entium : sed nihil penitus tale contingit dicere secundum illas suppositiones quæ sunt communes animi conceptiones, et

quas quisque probat auditæ : sed ideo dictum est quod dicunt, quia tunc veræ scientiæ numerorum et entium quæ sunt et non exstabant, quando isti philosophati sunt. Nos autem dicimus sicut diximus prius, et palam est per se, quia mathematica non sunt separata secundum esse : et hoc patet per hoc quod substantiarum separatarum passiones non existerent in corporibus sensibilibus, cum corpora sensibilia non sint subjecta earum : Pythagoricorum ergo numeri secundum hoc quod ipsi ponunt numeros esse non separatos et causas entium, non sunt alicujus rei numeri, ut causæ substantiales ejus existant, sicut Pythagorici faciunt ex numeris physica corpora. Et cum viderent quod numeri non haberent gravitatem et levitatem, videbantur loqui de alio cœlo, et de aliis corporibus sensibilibus, qui clauduntur, ut dicunt, in istis. Et omnia hæc sunt facta et coacta ad positionem sustinendam, et non secundum rei veritatem dicta.

Alius autem aliquis videns istas difficultates accidere Pythagoricis, fecit numerum secundum esse separabilem : eo quod dignitates numerorum quibus esse numeri et passiones probantur, non sunt in sensibilibus. Vera enim sunt dicta de numeris et necessaria, cum de sensibilibus nihil verum et necessarium dici possit, ut dicunt : et persuadent numerum esse animam, et suscipiunt omnia talia quæ numerorum sunt esse separabilia. Similiter autem dicunt et mensuras mathematicas esse numerum, sicut diximus in ante habitis. Palam ergo est ex dictis, quod ratio ista adversans est sibi ipsi et contraria dicit : et quia numerus est dimensiones, numerus non est separatus : quia dimensiones non anima sunt separatae : similiter autem cum in eo quod anima separata non sit, et numerus sit anima, numerus non est separatus. Et quod modo dubitatum est ab istis, propter quod hoc separatum ponunt numerum, solvit ab ita dicentibus, quod verum quidem est quod passiones nu-

Anima in quantum anima non est separata.

merorum secundum quod probantur de propriis subjectis, nullatenus sunt in sensibilibus quæ sunt de numero existentium : quia passiones insensibilium secundum rationem diffinitivam abstractorum, non sunt passiones sensibilium secundum rationem diffinitivam cum materia conceptorum : tamen secundum esse nihil prohibet eas esse in ipsis sensibilibus. Sunt autem quidam alii, qui propter hoc quod punctum et linea et superficies sunt termini, punctum quidem lineæ, et linea superficie, et superficies corporis, existimant quod necesse sit quod tales naturæ sint species et formales causæ rerum : decepti in hoc quod formæ est terminare, et extremitatis, licet terminus æquivoce conveniat eisdem : et oportet nos hanc rationem non minus inspicere quam eam quæ est de numeris in quantum est infirma, et ostendere infirmitatem ipsius : non enim substantiae et substanciales formæ sunt ultima quantitatis propter hoc quod terminant, sed sunt magis omnia illa termini : multa enim terminant quæ non sunt formæ substanciales : quoniam et ambulationis, et omnis motus localis processivi est aliquis terminus. Sed si verum esset quod isti dicunt, sequeretur quod deveniens ad talem terminum, esset hoc aliquid et substantia aliqua, quod est absurdum. In aliis autem motibus et mutationibus terminus est forma substancialis vel accidentalis, sicut in alteratione et generatione. In augmento autem terminus est perfectio quantitatis : adhuc sensibilium quorumdem quæ sunt apud nos, anima erit terminus et forma, et punctum et lineæ et superficies non sunt quid sive quidditas ipsorum : in his enim quæ sunt animata, dicit ratio diffinitiva talem esse terminum. Quare igitur et propter quam causam mathematica ponuntur esse separabilia, ut sint termini et formæ sensibilium, per quæ sint et sciantur sensibilia ?

Amplius autem aliquis non valde ens optimus, sed improbus, contra istos quæ-

ret de numero omni quem ponunt : et similiter de mathematico : cum enim ponantur multi esse numeri, non videntur conferre sibi aliquid invicem priora posterioribus. In talibus enim causis posteriores exeunt a prioribus. Sic autem non est quod posterior numerus mathematicus exeat a priori, qui est idealis : nec iterum numerus mathematicus non confert aliquid ad esse dimensionis, quem si ponamus non esse numerum, non propter hoc minus erunt dimensiones apud eos qui solas dimensiones dicunt esse mathematica, et existentibus solis dimensionibus nihil prohibet animam et corpora sensibilia esse sine omni numero : non enim videtur esse parentela quedam inter hoc, ut ex idealibus numeris sint mathematici, et ex mathematicis numeris sint dimensiones, et ex dimensionibus mathematicis sensibilia : natura enim existens accidentalis ad aliquid non videtur esse, sicut ex parentibus, sicut lugubres tragædias parentum in filios describunt poetæ : quia numerus accidit dimensionibus, et possunt esse dimensiones et sensibilia sine numeris.

Hoc autem inconveniens quod modo dictum est, diffugit ab eis qui ponunt ideas : illi enim faciunt et generant mensuras ex materia prima, quam dicunt esse indefinitam quantitatem, et ex numero, dicentes punctum esse unitatem positam, et hanc in materia fluere in duo, et facere lineam, et per fluxum lineæ in quatuor puncta generant superficiem, et per fluxum superficie in materiam et in octo puncta fieri dicunt corpus : et ideo binarium dicunt esse primum linearem numerum, quaternarium autem primum quadratum, et octonarium primum esse cubicum : et quia sic ex numeris producunt dimensiones, diffugit eos illud inconveniens, quod est priora non conferre posterioribus : dicunt enim quod nisi materia ponatur ex qua fiunt dimensiones, quod nihil erit quod sit fundamentum portans formam numeri : sed ea omnia quæ sic fiunt numero, prius erunt idea.

quæ sunt primæ formæ separate. Et si ita non dicatur, tunc quis esset locus idearum ? tunc enim non haberent locum inter causas, nec aliquid conferrent entibus : et licet hoc pro inconvenienti concludant, tamen, sicut sæpe diximus, pro certo ideæ nihil conferunt ad esse, sicut nec mathematica apud illos qui eas ponunt esse causas, aliquid conferunt ad esse entium, vel ad scientiam ipsorum : nullum enim penitus theorema in mathematicis qualiter hoc vel illud mathematicum constitutat hanc vel illam substantiam, nisi aliquis velit movere et transferre mathematica per similitudines adaptatum, et sic facere velit quasdam proprias non universales opiniones, quæ non sunt theoremata demonstrabilia. Est autem non difficile sic accipere quascumque suppositiones mathematicas, et ad alia quædam eas producere et conglutinare eas eis per adaptationes similitudinum. Igitur omnes isti ea causa quæ dicta est, ideis inhiantes plus quam oportet, peccant in mathematicis principiis quæ ponunt.

Alii vero primo faciunt duo genera numerorum, quæ dicunt esse principia specierum, videlicet numerum et mathematicum. Et isti nullatenus dixerunt, nec etiam ex his quæ posuerunt, habuerunt facultatem dicendi, quomodo et ex quo sicut ex principio erit mathematicus numerus ex ideali numero. Hi enim faciunt mathematicum numerum medium inter idealem sive spiritualem numerum et sensibilem. Si enim isti volunt dicere, quod mathematicus numerus producitur ex magno et parvo, idem illi numeri erunt ipsi qui sunt idearum numeri : quia magnum et parvum absoluta non sunt, nisi ideæ magni et parvi. Alius vero numerus secundus, ut dicunt, est numerus parvi et magni : quia isti mensuras faciunt ex numero parvi et magni indefinite accepto. Si autem aliquis dicit aliquid diversum a numero parvi et magni esse elementum magnitudinum quas faciunt ex numeris, ille plura dicit esse

elementa quam dualitatem parvi et magni. Et hoc est contra hypothesim : quia ex uno cum dualitate, ut diximus, omnia dicunt generari : et si dicatur quod unum quid utriusque, parvi videlicet et magni, est commune principium, tunc quæremus quid erit ipsum unum quod in ipsis principium commune est ? Adhuc autem quærendum est, quomodo tunc multitudo quædam sit magnum et parvum, cum ipsa sint unum quod est in eis, et quomodo contingat simul cum hoc numerum fieri ex eis, cum sint unum ? Magnum enim et parvum secundum istos sunt prima simplicia contraria, quæ in se habent pluralitatem dualitatis indefinitæ. Adhuc autem aliter objiciendo secundum illum qui sic dicit unum esse magnum et parvum, impossibile est esse omnia ea ex uno et dualitate indefinita : quia secundum eum dualitas reddit ad unitatem.

Sed procul dubio, sicut prius diximus, ista quæ dicunt Antiqui, adversantur et sibiipsis invicem, et adversantur his quæ secundum veritatem sunt rationabilia : et videtur esse in eis Simonidis poetæ longa oratio : quia sicut ille, ita et iste nihil sanum dicunt. Vident etiam isti non ex ratione quidem ponere magnum et parvum esse elementa, sed potius vindicent ea violenter acclamare per contentionem et attracta contra rei naturam : nullatenus enim potest aliquid generare numerum, nisi duplicatum ab uno secundum progressionem, cum numerus sit coacervatio unitatum : et sic ad numerum nihil faciunt magnum et parvum. Absurdum est etiam facere generationem eorum quæ sunt sempiterna entia : et est hoc magis unum quid de numero impossibilium, quam quod ponatur esse verum. Non oportet ergo nos dubitando inquirere, utrum Pythagorici vere faciant generationem, aut non faciant. Manifeste enim dicunt quod uno constituto quod dicunt unitatem sensibilem, sive hoc constituatur ex superficiebus mathematicis, sive ex calore qui est forma physica simplicis corporis, sive ex spermate quod

est genitura animatorum sive etiam constituantur ex quibusdam quæ dubitant dicere esse principia, sicut est rectum indeterminatum, quod proxime est infinito quod dicunt esse principium : ut generaliter dicatur, quocumque modo constituantur unum, hoc est attractum ad esse et terminatum termino essentiali : quia aliter unum non esset divisum ab aliis, nisi esset sic terminatum : et sic patet quid dicunt eorum quæ sunt esse generationem. Sed qui dictis suis sic decorant, et physice dici volunt, justum est eos investigare ea quæ sunt de natura per principia naturalia : et hoc quidem non faciunt.

Sed tractatus iste præsens modo dimittatur a nobis, quia nos hæc quærimus principia quæ sunt in immobilibus substantiis : propter quod etiam talium numerorum quales induximus, a nobis hic est perscrutanda generatio : quia illi immobiles esse substantiæ ab Antiquis ponebantur. Antiqui autem numeri qui-

dem imparis generationem non dicunt, quasi palam sit quia existit impar numerus per generationem numeri paris : parrem autem primum inter pares numeros qui est dualitas, faciunt ex inæqualibus quidem ipsorum, quæ inæqualia dicunt esse magnum et parvum æquata, et ad æqualitatem reducta. Si autem verum est quod dicunt, necessarium est quod illis æquatis prius insit inæqualitas ex qua reducta sunt ad æqualitatem. Si enim semper fuissent æquata sive æqualia, tunc non fuissent primo inæqualia : cum autem ipso numero magni et parvi nihil sit prius, videtur quod non fuerunt prius inæqualia : et ideo palam est quod non faciunt generationem numerorum speculandi causa et demonstrandi, sed potius ut ostendant sensibilia esse ex ipso : secundum speculationem enim, ut jam habitum est, non potest fieri binarius ex inæqualibus æquatis : quia æquari dicebant in qualia per mixtionem magni et parvi ad quanti generationem.

TRACTATUS II

QUALITER PRÆINDUCTA PRINCIPIA SE HABENT AD BONUM ET OPTIMUM.

CAPUT I.

In quo ponitur opinio eorum qui bonum et optimum non dicebant esse principium, sed potius potentia æquali regnare bonum et malum,

In Philosopho, cap. 2, ibi : Habet autem dubitationem et bene dubitati increpatiōnēm, qualiter habent ad bonum et malum elementa, etc.

Habet autem dubitationem magnam, si non contenti sumus quod loquamur in communi de principiis, sed investigaverimus primi principii interpretationem, quid sit secundum naturam et suppositum : sic enim ut in undecimo hujus philosophiæ libro ostendimus, prima substantia separata est bonum et optimum omnis boni. Quæramus igitur ab his qui numeros dicunt esse substantias separatas et principia entium, quomodo se habet principium quod ponunt ad id quod est bonum et valde bonum, et optimum. Ad hoc enim secundum aliquem modum oportet quod se habeant principia prima, et clementa quæ isti ponunt,

Dubitatio enim est quid eorum sit principium bonum, et utrum est aliquod illorum principiorum id quod volumus et intendimus dicere bonum et optimum, aut non est aliquod principiorum bonum et optimum : sed sicut dixerunt quidam, bonum et optimum sunt ex principiis posterius genita. A theologis enim quibusdam qui sunt de adhuc tempore Aristotelis præsentibus in vita et philosophia, videtur esse confessum hoc quod bonum et optimum non sunt principia, sed genita ex principiis. Et illorum fuit Eudoxus, et quidam alii tunc præsentes in philosophia. Isti enim non dicunt apparere valde bonum et optimum nisi præveniente materia entium, et sicut in ante habitis dictum est, perfectum et bonum dicebant esse principiatum et imperfectum, et malo permixtum dicebant esse principium boni et optimi. Hoc autem fecerunt ideo, quia ad erubescētiā ducti fuerunt ex quadam vera difficultate quam objiebant sophistæ contra omnes illos qui dicebant unum esse principium omnium materiale, sicut quidam Antiquorum dixerunt : secundum enim illos accidit pro certo imperfectum esse principium perfecti, et permixtum

malo privationis esse principium boni et optimi. Est autem hæc difficultas eveniens, non ideo quia bonum reddatur sive attribuatur hoc quod dicunt, ita quod ipsum quod vere principium existens sit sicut dicunt, sed potius ideo, quia dicunt unum esse principium et elementum materiale entium : et dicunt quod numerus est ex uno potestate : et quia numerus ex uno est potestate, et numerus est causa entium, ideo potestatem dicunt esse principium entium : et sic imperfectum et permixtum malo dicunt esse principium. Propter quod etiam Antiqui, videntes quod ex uno materiali principio procedunt entia, per contrariorum actionem et passionem, dicebant bonum et malum esse principia, et principium lucis, et principium tenebrarum, et principium humoris, et abyssum absorbens omnia. Et ideo dixerunt similiter inæquali potentia et regnare et principiari non quidem primos deos qui sunt principia imperfecta secundum eos, qui sunt ut nox et cœlum, quorum unum est principium præcedentium, et alterum principium lucis sequentis, aut etiam chaos quod est abyssus absorbens quæ præcedit, aut Oceanum qui principium est humoris qui vitæ est subjectum, sed Jovem perfectissimum omnium et sublimem Deum non dicebant primo regnare, sed postea ex aliis diis genitum.

His autem contingit alia dicere propter hoc quod vident, quod illi qui principiantur in entibus, secundum omnes virtutes suas sunt continue transmutabiles et amittentes virtutem ex contraria successione : quoniam dicere contingit quod omnia sunt permixta ex permixtione istorum principiatum : et hoc dicunt non fabulariter, sed expressa veritate sine tegumento fabularum : et hoc modo dixit Fericida Philosophus ¹, et alii sapientium quidam, qui dicunt quod primum dignitate quod est bonum et opti-

mum, est generatum ex principiis primis et elementis. Hoc etiam quidam magni de numero posteriorum sapientium dixerunt, ut Empedocles et Anaxagoras : quorum quidem Empedocles videlicet dixit amorem esse elementum omnium : ille vero, scilicet Anaxagoras, dixit omnium principium esse intellectum. Sed inter eos qui immobiles substantias dixerunt esse principia, hi quidem dicunt quod ipsum unum sive unitas est principium quod est valde bonum : et dicunt unum et unitatem esse substantiam omnium, quia putant quod unum maxime sit ens et entium causa. Ea igitur dubitatio in qua nunc sumus, est utrum oportet nunc dicere bonum principium, aut principiatum. Mirum autem videtur valde, si ei quod est primum simplex et sempiternum et sufficiens, non existit hoc : et convenit quod idem quod est principium, sit valde bonum, et quod ipsum per se sufficiens sit et salus, et non accipiat illud ab alio sicut id quod egreditur de potentia ad actum : quod enim incorruptibile est, non est propter aliud quod ipsum ad esse deducat : quod enim incorruptibile est non eo sive ab eo quod bene se habet, nec est per se sufficiens sicut generata sunt propter generans, quod bene se habet ad agentis naturam : nec tamen est per se sufficiens, sicut generans determinatum, ut homo bene quidem se habet, sed tamen sine primo universaliter movente non est sufficiens. Impossibile est igitur quod primum principium appareat esse tale, quod sit ipsum unum quod est numeri principium : aut etiam si hoc non est principium, impossibile est quod appareat nunc elementum : et tale elementum quod sit elementum quorumcumque numerorum : quia talis principium, ut diximus, est potentia et imperfectum et malitiæ permixtum. Accidit enim ex hoc, si ita dicatur, multa difficultas, quam quidam fugientes abdi-

¹ Scilicet *Pherecides*.

caverunt et a positione recesserunt : cum tamen aliquo dixissent unum quidem principium esse primum et elementum, et negaverunt verum esse quod prius verum esse confitebantur. Mathematici autem qui mathematica omnium dicebant esse principia, dixerunt numerum esse principium omnium : dicunt enim quod in numero omnes unitates fiunt et generantur, quemadmodum fit et generatur valde bonum et optimum quid.

contrarium uni et bono sit elementum, sicut quidam dicunt, illud uni contrarium elementum esse pluralitatem, sive etiam quod illud sit inæqualitas quæ est magnum et parvum, ex quibus fiunt omnia cum uno : et dicit quod ipsum elementum inæqualitatis et pluralitatis est ipsum malum : propter quod etiam ille quem effugit bonum, ita quod non potest copulare ipsum uni quod est in potentia omnia, eo quod necessarium sit quod sit ex contrariis generatio boni perfecti secundum actum, dicit malum esse pluralitatis naturam forte ideo, quia bonum est ex una et tota sola causa : malum autem est omnifariam, sicut determinatur in *Ethicis*.

Alii vero dicunt inæquale mali naturam esse, et non copulant bonum cum uno : eo quod est unum elementum et potestate quadam ens, bonum autem secundum actum : et secundum utrosque hos accedit omnia participare malo sicut participant pluralitatis vel inæqualitatis naturæ, præter unum quod est semper unum idem. Et hoc est unitas ipsa, et maxime accedit participare malo, in eo quod permixtum est et participat numeros aut mensuras : et isti dicunt quod malum est regio et locus boni, eo quod eamdem dicebant esse receptionem loci et receptionem materiæ : quod tamen non est verum, sicut ostensum est in quarto *Physicorum*¹ : et dixerunt quod corruptibile desiderat bonum, sicut dictum est in fine primi *Physicorum*² : unum enim contrariorum corruptivum est alterius : et ut generaliter dicatur, quemadmodum diximus, quia materia est potestate, sicut id quod est ignis actu, prius est potestate ignis : sic dicunt quod ipsum malum est potestate bonum : malum enim in talibus est contra naturam formæ esse : et ideo malum secundum suppositum quod supponit, est materia sub privatione.

*Philosor-
ubi su-
pra.*

*Qualiter malum participatur ab enti-
bus, et est regio et locus secundum opini-
iones aliquorum.*

Et multa et multiplex est investigatio inter Philosophos valde bonorum. Amplius autem si species ideales ponantur esse numeri tantum secundum hoc quod numeri sunt primæ substantiæ separatae, sequitur quod omnes species sunt bonum quid : quia sunt et quidditates et bonum, quod ut divinum appetunt omnia. Sed quodecumque vult ponat aliquis ideas : nam si detur quod ideæ sunt de numero bonorum solorum, sequitur quod ideæ sunt substantiæ entium. Si autem est bonum etiam substantiarum, tunc sequitur quod omnia alia et plantæ sunt bona, et ea quæ etiam participant bonum et optimum : et hoc non dixerunt auctores idearum, qui unam ideam dixerunt esse, sicut alterius entis quod est in genere uno : bonum enim dixerunt esse ens in genere qualitatis. Hæc autem inconvenientia accidunt : et accedit etiam quod si unum est elementum, quod etiam

¹ IV *Physic.* tex. et com. 16 et 17.

² I *Physic.* tex. et com. 81.

Hæc autem inconvenientia omnia accidunt ex diversis quæ supponunt quæ sunt facta circa prima principia: hoc enim quod dicunt, quod bonum est generatum, sequitur ex hoc quod dicunt, quod illud principium quod est omnium primum, est elementum. Quot autem et quales sint principatus mali et boni, sequitur ex hoc quod dicunt quod prima principia sunt contraria. Quod autem perfectum et optimum sit potentia numerus et multiplicetur, sequitur ex hoc quod concedunt quod unum quod est principium numeri, sit primum principium et substantia entium. Quod autem bonum et optimum sit numerus et species idealis, sequitur ex hoc quod dicunt quod primæ substantiæ sint numerus et species ideales et separabiles. Si ergo secundum istorum dicta sequitur, quia ponni bonum inter principia est impossibile, et quod non ponni ipsum inter principia sit iterum impossibile, palam est quod hoc est ideo, quia secundum dicta eorum principia male reducuntur et adaptantur entibus, quæ si recte penerentur, nihil sequeretur inconveniens: nec prima principia inter ea quæ sunt principia, recte ponuntur procedere ab his quæ non sunt indefinita, sicut est materia et ea quæ sunt potestate: prima enim principiorum diffinita sunt, et a nullo fiunt, sed sunt causa omnium. Illi autem dicunt, quod sunt imperfectorum imperfectissima. Dicunt enim quod sunt potentia proximæ, ex quibus fit unum quodque, quæ sunt quidem imperfecte, sed inter alia imperfecta sunt perfectiora quædam: cum tamen totum contrarium sit verum, quia sunt perfectissima, et sunt actus deducentes ad actum esse imperfectum. Hæc igitur est causa propter quam sic se habere res dicunt in primis principiis, et ideo dicunt quod etiam ipsum unum quod est principium, non est ens quid determinatum, sed potestate est quid ens: et hoc totum accidit, ut diximus, quia dicunt quod idem est principium et elementum: et cum elementum

non sit nisi potestate, dicunt quod principium non sit nisi potestate. Sunt autem et hic apud nos, ut modo non loquamur de primis principiis, sed de proximiis quædam principia perfecta secundum actum existentia, ex quibus sunt ea quæ sunt imperfecta: homo enim qui est actu perfectum principium generationis, generat, at ab ipso est sperma: et ideo sperma non est primum generans: et ita poterant scire quod ante omnia quæ sunt potestate, sunt ea quæ sunt actu, et quod prima principia sunt perfectissima nihil contrarium habentia: sed quia in ante habitis hæc sufficienter determinata sunt, ideo hic relinquantur.

CAPUT III.

Et est contradictio contra eos qui dicunt mathematica esse in loco, et contra eos qui dicunt quod ea quæ sunt ex elementis prima, sunt numeri discreti.

Absurdum autem est quod dixerunt, In PArti pho, cap. ibi / In veniente tam et cum mi matrice portione cere, e quod solida mathematica haberent locum: quia licet determinatum sit in quarto *Physicorum*, quod locus dandus sit mathematicis, tamen hoc non fuit intellectum nisi secundum quod locus est quantitas, et non secundum quod locus est naturalis et principium generationis: locum autem secundum quod est principium generationis, dederunt mathematicis illi qui mathematica principia entis et generationis esse dicebant. Et hoc est absurdum: locus enim sic dictus mensura est esse et singularium sensibilium est proprius. Cujus signum est, quia illa separabilia sunt a loco per motum, et moventur de loco ad locum, et non mathematica: quia non sunt sic ubi sicut physica: et ideo quæramus ab eis quid est

dicere, quia hæc modo ubi erant? et iterum quæramus, quid est locus in quo sunt mathematica? et non poterunt respondere. Similiter autem et nunc oportet quod illi qui dicunt entia ex elementis esse quibusdam intelligibilibus, dicant cum hoc quod prima quæ sunt ex illis, sint numeri divisive discreti: quæramus enim ab eis, quomodo sit dicere sic aliud ex alio esse? quaenam enim transmutatione numerus est ex numero, aut ex principiis numeri? Quæramus enim, utrum aliqua mixtura elementorum numeri numerus est ex principiis numeri? hoc enim dici non potest, quia, sicut patet per ea quæ in fine primi *Peri Geneseos* dicta sunt¹, non omne factum potest misceri: et interalia quæ misceri non possunt, sunt principia numerorum: et ipsi numeri ipsum etiam factum quod fit quod est unum, non fit diversum et alteratum a se per mixtionem, cum remaneat separabile et separatum et discretum: et hoc modo conjungi aliqua non est de ratione miscibilium et mixtionis: nec potest dici quod sit alio modo commixtio quam quæ est miscibilium alteratorum ad invicem unio.

Alii autem adhuc respondentes, quod non sit talis unius et principiorum numeri commixtio, sed sit ibi compositio ad entium et numerorum constitutionem, sicut in syllaba componuntur litteræ quæ tamen manent discretæ in sonis elementorum, quamvis indistincte ponuntur. Si autem sic dicatur, tunc necesse est quod numeri quæ sunt causæ entium, sint et existant separatim ex uno: et ille qui intelligit ea per componentia, intelligit unum quod est substantia numeri, et intelligit pluralitatem quæ est quasi forma numeri: in hoc enim est constitutus numerus per hunc modum: unitas ut substantia numeri, aut pluralitas ut forma numeri: aut si cum uno inæquale est principium numeri, tunc numerus se-

cundum hoc erit unum: et inæquale discretea et composita, sicut discretæ et compositæ sunt litteræ in syllaba: et quoniam ex talibus taliter compositis est esse numeri, est pro certo ut ex eis quæ insunt discrete posita et composita, et unum quidem est principium numeri, quasi id quod nondum est numerus, sed potestate est omnis numerus: sic enim unitas est principium numeri, quasi de numero eorum quæ insunt numero existens: et hoc modo unum non est nisi generatio sive potentia generationis eorum numerorum quorum ipsa unitas est principium: sed hoc est, ut diximus, per modum illum per quem ex spermate est generatio, quæ est ex eo quod est potentia. Sed non dicitur hoc quod sint numeri, ex uno quod possibile sit aliquid abire ex ipso per divisionem, cum sit indivisibilis: sed ideo dicitur, quia numeri secundum substantiam suam materialem non subsistunt ex contrariis. Sed quæcumque sic sunt ex uno materiali principio, oportet quod etiam ex aliquo alio sint subsistentia, quod sit formale in ipsis, sicut differentia constituens ea in esse. Et ideo quia aliquis Antiquorum ponit quod unum sit contrarium pluralitati, alius autem ponit quod sit contrarium ei quod est inæquale: et ideo utitur uno tamquam æquali, et sic dicit quod quasi ex contrariis est numerus. Sic ergo secundum Antiquos aliquis est diversum ab unitate, ex quibus numerus est aut factus est, quorum unum est sicut subsistentia quod est unitas, et alterum est sicut forma contraria uno secundum quod est sub numeri privatione.

Amplius autem disputantes contra istos, quæramus quare omnia alia quæcumque sunt ex contrariis, aut etiam quibus sunt alia contraria, ut simplicibus elementis, corrumpuntur, numerus autem quamquam ex omni contrarietate sit, non corrumpitur: nihil enim de hoc

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et

com. 83.

dicitur ab Antiquis, et videmus quod ipsum quod inest in aliquo contrarium, corruptit ipsum, sicut Empedocles dixit quod odium corruptit mixturam. Cum autem numerus non corruptatur ab aliquo quod insit sibi, non oportebat numerum ex contrariis componi dicere: non enim est aliquid contrarium numero. Peccant autem in hoc Antiqui: quia cum dicerent numeros esse causas et substantias entium, nihil diffinitum est ab eis de hoc, utrum numeri sint causæ esse et substantiarum: et qualiter sint causa, utrum videlicet sint causa sicut termini dicuntur causa, sicut quidam dicunt puncta causas et terminos formales mensurarum, sicut diximus in antecedentibus. Eurippus autem quidam de secta istorum, ordinavit quis numerus, cuius esset entis causa, ut quod hic quidem numerus esset causa hominis, alias vero equi ad modum arithmeticorum qui numeros qui sunt dicentes esse ad figuras et figurarum ordines. Et ideo de figuratis et superficialibus numeris dicunt unum esse triangulum, et aliud quadrangulum. Et sic isti ex similibus enuntiationibus dicunt quosdam numeros esse formas plantarum ideo, quia sunt illi numeri, aut ratio, aut consonantia quædam numerorum respondens complexioni planarum. Similiter autem etiam hunc numerum dixerunt esse aliorum quolibet passiones: passiones vero numeri dicunt esse album, et dulce, et calidum per adaptationes quasdam: et sic attribuunt omnia numeris.

CAPUT IV.

Quod numeri nec sunt causæ formales, nec efficientes, nec finales entium.

In Philosopho, cap. 2, ibi: Similiter autem tiae et formæ dantes esse entibus, palam

est ex his quæ nunc dicentur. Substantia enim est ratio diffinitiva rei et quidditas. Numerus autem est materia, sicut est materia carnis, aut ossis, numerus quædem elementorum et substantiarum quæ componunt carnes et ossa. Dicunt enim quod sic commixta terra ignis et aqua duo constituunt carnes aut ossa, sicut dicit Empedocles quod os est ex octo partibus, quarum quatuor dantur Vulcano: et sic dicunt quod semper aliquis numerus est id quasi sit sic semper numerus aliquorum, ut igneus, aut terreus: et dicunt quod monadicus est aliquando, quando id quod est unius et simplicis est naturæ: sed substantia formalis est tantum hoc esse secundum id quod est, et est ad tantum hoc quod secundum mixturam et mixtionis rationem est. Hoc autem non est numerus, sed potius formalis ratio mixturæ numerorum corporalium, aut quorumlibet numerorum aliorum materialium, qui commixti sunt. Sicut autem numeri non sunt causæ formales entium, ita nec sunt faciendi causa quæ vocatur causa efficiens. Et hoc patet per se: quia non qui numerus aliquid de numero agentium, vel moventium: unde generaliter loquendo nec numerus pluralis, nec monadicus est causa aliqua, quæ sit ratio, vel materia, vel species, vel efficiens causa rerum.

Sed forte dicet aliquis, quod numerus est ejus causa et finis: et tunc dubitabit aliquis quid est illud ens sive unum quod est ex numeris. Si enim gratia exempli referamus ad bonum in medicina, dicimus quia in numero est mixtura quædam: et illa mixtura aut est in mixtura rationabili et proportionali mixtorum ad finem sanitatis, aut ex in mixtura impari quæ non est proportionalis sanitati: nunc autem potest esse, quod nihil sanius est ter tria commisceri si debeat fieri mellicratum per mixtum: sed aliquando magis juvabit quando est aquosum, in nulla ratione proportionis existens, quam si sit parum aquosum: et tamen sit in numero et proportione ser-

homo et
aliorum
unumquodque,
etc.

vat et mixtum, eo quod sunt diversæ infirmitates, propter quas oportet plus et minus esse aquosum. Amplius rationales mixturæ tales sunt in additione numerorum secundum quas additiones sunt diversæ proportiones, quæ sunt per mixtionem quæ fit in numeris, sicut dicimus ter tria se habere ad duo in quadruplici sexquialtera proportione, sed in hac eadem proportione non dicimus quod sic se habeant ad ter duo, sed potius ad ter duo se habent ter tria in proportione sexquialtera tantum. In similibus enim proportionibus oportet idem genus esse multiplicationis: propter quod etiam oportet mensurari numerum proportionalem, sicut si dicamus quod A sit principium penes quod attenditur proportio, oportet esse verum quod id quod est A B C, quod est numerus proportionatus. Et similiter D quod est ratio proportionis et principium, oportet converti super D et E proportionatum numerum. Omnia igitur quæ sunt in eadem proportione, mensurantur per idem, et sic dicunt quod S E C proportionata sic sunt ignis quæ sunt tria. Aquæ vero numerus eo quod spissior est, non est tria, sed ter tria, quæ sunt triplum ad tria: et sic ignis et aqua sunt proportionata. Et similiter dicunt esse de aliis elementis. Quod si verum est, necesse est quod omnia communicent numeris proportionalibus: et necesse est quod multa eadem sint: et hoc sæpe necesse est, quod idem numerus sit in hoc ente et in alio: et tunc etiam illa entia erunt unum ens, quod falsum est: quia duo nunquam erunt unum. Oportet ergo dicere quod hæc sit causa, sicut dictum est, et quod propter illam causam sit res ipsa in esse formali id quod est: aut oportet dicere quod non est manifestum per quem modum est aliquis numerus cursum et motum solis. Et iterum non est manifestum per quem modum sit numerus eorum quæ sunt lunæ propria, et cuiuslibet vitæ et ætatis animalium horum omnium secundum ea quæ dicta sunt, oportet omnem quemdam numerum, qui

tamen non est manifestus. Quæramus ergo ab istis qui dicunt omnium causas esse numeros, quid prohibeat horum numerorum qui sunt causa vitæ et solis et lunæ, quosdam esse quadrangulos, et quosdam cubos et æquales in eo quod æqualiter sunt in se et in radice ducti, quemadmodum cubum perficiunt: et alios quosdam esse duplos, et alios in aliis esse proportionibus: non enim potest assignari aliquid quod prohibeat, sed potius necesse est eosdem et ejusdem figuræ numeros et ejusdem proportionis converti sæpius ad idem et ad diversa entia. Si hoc concedatur quod dicunt, quod omnia entia communicaverunt numeros: et sic contingit quod illa quæ differunt specie et numero, cadunt sub eodem numero.

Si igitur accidisset quod aliqua inferiora habuissent eumdem numerum, illa efficerentur eadem ad invicem, cum eamdem numeri habeant speciem: et sic sol et luna possent esse eadem cum aliquibus inferioribus eumdem numerum essentiali causam sui esse habentibus: quod est absurdum et inconveniens. Quæramus enim ab istis, quare hæ causæ sunt causæ? Scimus enim in septenario numero multa esse: septem enim apud Græcos sunt vocales, et septem sunt chordæ in aliquo instrumento musico, aut etiam septem harmoniæ secundum Antiquos, septem quoque sunt pleiades: et etiam aliqui ponunt quædam in numero quæ sunt septem et decem, et quædam dicunt non esse in numero illo. Item septem sunt porticus qui sunt Thebis. Quæramus igitur, an propter hoc quod talis et tantus est hic numerus, ideo illa quæ dicta sunt, facta sunt septem? Sic oportet dicere quod septenarius est causa istorum, ita quod propter hoc quod talis est septenarius, pleiades sint stellarum septem: aut illi qui sunt apud Thebas, sint porticus septem: aut e converso septenarius est talis numerus, quia pleiades sunt septem stellæ, et quia porticus sunt septem apud Thebas: aut quod ve-

rius est, hoc est propter aliam aliquam causam.

Hanc autem causam quam diximus septenarii computationem, ita numeramus, cum tamen nihil causalitatis habeat ad ista quæ per septenarium numeramus: quia in anima numeramus alio numero, sicut Arcturi stellas quidem numerant per duodecim: alii vero plures ponunt in eo quam centum, quia numerus stellarum imaginum cœli apud diversos diversimode numeratur: et consonantias quidem dicunt esse tres. Et cum queritur ab eis, quæ sit causa quod sint tres? assignant causam, dicentes quia et hæc quæ quædam alia sunt, tria sunt: et si illa fuissent decem millia, non curaretur quod assignarentur pro causis: et hoc videtur esse ridiculum, quod eo aliquid sit causa alterius, quia est ejusdem numeri cum illo: nam quodcumque signorum cœli acceperimus, dicentes illud esse D K P, erit unum signum quodcumque stellarum: et ideo non possumus dicere quod est in tali numero, quod quodlibet aliorum est duplum ad illud: aliud autem non est duplum. Causam veram enim inspicioendo dicemus esse talem, sicut si causare velimus quare sunt tria loca piscatorum super littus maris: et dicemus quia hæc tria sunt super quæ utilius interfertur sagena quando de mari extrahitur: sed non dicemus quod ideo sunt tria, quia tres sunt consonantiae, acuta, gravis, et media: quoniam secundum rei veritatem consonantiae sunt plures, sed sive sint tot, sive plures, sive pauciores, nihil facit ad hoc quod tria sint super mare loca piscatorum. Hoc autem ita possumus ad ostendendum, quod inconvenienter ponunt causas, qui numeros dicunt esse causas entium: sed tamen hic nondum possumus eos qui de talibus secundum poeticas fabulas multa inconvenienter dixerunt, sicut est Gymiles et alii quidam ex Homericis poetis, qui propter parvas similitudines quas vident in rebus, statim dicunt unam esse causam alterius propter numeri similitudinem: